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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou posloupností a nekonečných číselných řad.

Přestože byla tato látka v minulosti již několikrát zpracována, rozhodla jsem se jí

podrobněji zabývat v mé bakalářské práci především proto, že se jedná o učivo

probírané jak na středních, tak vysokých školách a vždy se jednalo o jeden z mých

oblíbených matematických oborů.

Hlavním záměrem bylo shrnout základní údaje k této problematice a doplnit je o řešené

příklady. Snažila jsem se vytvořit jakýsi ucelený učební text, který by studentům jasně a

stručně osvětlit toto učivo a pomohl jim při řešení matematických úkonů spojených

s touto látkou.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je převážně teoretická a definuje pojem

posloupnost a nekonečná číselná řada. Dále se zabývá základními vlastnostmi

posloupností a nekonečných číselných řad, výpočtem jejich limity a konvergence. Tato

teorie je doplněna o jednoduché řešené příklady, které napomáhají k pochopení

probírané látky.

Druhá praktická část práce je pojata jako kapitola řešených příkladů. Zde jsou řešeny

komplexní příklady za pomoci metod objasněných v teoretické části práce. Většina

zvolených příkladů je vybrána z internetové sbírky úloh Trial z Fakulty aplikovaných

věd, které jsem doplnila o své vlastní poznámky a řešení.

Výsledný text by měl sloužit především jako jednoduchá pomůcka pro studium

základních pojmů z matematické analýzy a napomoct s jejich řešením.
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1 Posloupnosti

1.1 Definice posloupnosti

Posloupnost (ať konečná či nekonečná) je funkce, jejímž definičním oborem je

podmnožina množiny přirozených čísel. Funkční hodnota této funkce přiřazená číslu

se nazývá n-tý člen posloupnosti a značí se nejčastěji apod. Posloupnost s

n-tým členem se značí . Grafem posloupnosti je množina izolovaných bodů

roviny, kde .

Posloupnost je nejčastěji zadána jedním z těchto tří způsobů:

a) analytickým vyjádřením tedy vzorcem, vyjadřující n-tý člen posloupnosti pomocí

b) rekurentním vyjádřením určeným nejčastěji prvním členem a vzorcem vyjadřujícím

člen posloupnosti (nejčastěji člen ) v závislosti na předchozích

c) výčtem prvků členů posloupnosti (a to i částečným), z něhož lze určit

charakteristickou vlastnost posloupnosti

d) grafickým znázorněním tedy zobrazením v souřadnicové soustavě v rovině. Toto

znázornění je podobné jako vyjádření výčtem prvků, avšak v případě grafického

znázornění vynášíme jednotlivé hodnoty prvků posloupnosti do grafu. Grafem

posloupnosti je množina izolovaných bodů, které odpovídají hodnotám členů

posloupnosti . Na osu vynášíme hodnoty nezávislé proměnné a na osu pak

hodnoty . [10]

Obrázek č. 1: Ilustrační graf posloupnosti (Zdroj: vlastní zpracování dle Geogebra)
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1.1.1 Řešené příklady podle typu zadání posloupnosti a grafické znázornění

posloupnosti

Př. 1. Napište prvních šest členů posloupnosti . Posloupnost graficky

znázorněte.

Řešení:

Máme zadaný vzorec, vyjadřující n-tý člen posloupnosti . Do vzorce pro n-tý

člen posloupnosti budeme postupně zadávat hodnoty jednotlivých členů. Pro první člen

je hodnota . První člen je roven hodnotě . Pro druhý člen je

hodnota . Druhý člen je roven hodnotě . Pro další členy posloupnosti

bude platit stejné pravidlo a jako poslední člen spočteme člen . Pro šestý člen je

hodnota . Šestý člen je roven hodnotě .

Výsledných šest členů posloupnosti zapíšeme:

.

Grafem posloupnosti je množina izolovaných bodů, které odpovídají hodnotám členů

posloupnosti . Na osu x vynášíme hodnoty nezávislé proměnné

od do a na osu y pak hodnoty posloupnosti .

Obrázek č. 2: Graf posloupnosti k příkladu č. 1 (Zdroj: vlastní zpracování dle Geogebra)

Př. 2. Je dáno prvních sedm členů konečné posloupnosti , kde

. Určete jeden z možných předpisů pro n-tý člen

posloupnosti .
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Řešení:

Pozorně si prohlédneme zadaných prvních sedm členů posloupnosti

. Ze vztahu po sobě jdoucích členů je

patrné, že se jedná o posloupnost se vztahem , předpis pro n-tý člen konečné

posloupnosti tedy bude .

Zpětným dosazením do předpisu pro n-tý člen posloupnosti , který jsme určili

, ověříme, zda jsme předpis pro n-tý člen posloupnosti určili správně.

Př. 3. Napište prvních pět členů rekurentně zadané posloupnosti , kde a

. Výsledných prvních pět členů posloupnosti graficky znázorněte.

Řešení:

Ze zadání víme, že první člen je roven hodnotě 10. Ze vztahu , kde

člen předchází členu je patrné, že každý následující člen bude menší o hodnotu

3 než člen jemu předcházející. Je-li hodnota prvního členu rovna 10, následující člen

musí být menší o hodnotu 3. Člen . Po dosazení je tedy člen roven

hodnotě . Člen . Další člen předchází členu . Hodnota členu musí

být o 3 menší než hodnota členu . Člen . Po dosazení je tedy člen

roven hodnotě . Člen . Pro další členy posloupnosti bude platit stejné

pravidlo.

Výsledných prvních pět členů posloupnosti má tedy hodnoty

.

Jako poslední graficky znázorníme vypočtených prvních pět členů posloupnosti .

Grafem posloupnosti je množina izolovaných bodů, které odpovídají hodnotám členů

posloupnosti . Na osu x vynášíme hodnoty nezávislé proměnné od

do a na osu y pak hodnoty posloupnosti .
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Obrázek č. 3: Graf posloupnosti k příkladu č. 3 (Zdroj: vlastní zpracování dle Geogebra)

1.2 Vlastnosti posloupností

Posloupnost se nazývá omezená, existuje-li číslo takové, že platí

.

Posloupnost se nazývá:

a) shora omezená, existuje-li číslo takové, že

b) zdola omezená, existuje-li číslo takové, že

.

Číslo , kde množina je podmnožinou , se nazývá minimum množiny A, pokud

platí

Minimem posloupnosti se rozumí minimum množiny značí se

.

Číslo kde množina je podmnožinou , se nazývá maximum množiny , pokud

platí .

Maximem posloupnosti se rozumí maximum množiny značí se

.

Pro definici suprema a infima definujeme podmnožinu jako množinu .
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Supremum množiny , kde je podmnožinou , je číslo takové, že

a) „ je horní závora“

b)
„ je nejmenší horní závora“

Supremem posloupnosti se rozumí supremum množiny značí

se .

Infimum množiny , kde je podmnožinou , je číslo takové, že

a) „ je dolní závora“

b)
„ je největší dolní závora“

Infimem posloupnosti se rozumí infimum množiny značí se

.

Je – li posloupnost shora neomezená, píšeme

Je – li posloupnost zdola neomezená, píšeme [1, s. 32]

Posloupnost se nazývá konstantní, pokud

pro všechna .

Posloupnost se nazývá

rostoucí, platí-li ;

ostře rostoucí, platí-li ;

klesající, platí-li ;

ostře klesající, platí-li .

V některých publikacích můžeme místo pojmu klesající nalézt názvosloví nerostoucí a

místo pojmu rostoucí můžeme nalézt názvosloví neklesající. V této práci však budeme

dále pracovat s názvoslovím uvedeným výše.

Posloupnost se nazývá monotónní, pokud pro její členy platí neostrá nerovnost.

Posloupnost se nazývá ostře monotónní, pokud pro její členy platí ostrá nerovnost.

[1, s. 31]
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1.2.1 Řešené příklady na vlastnosti posloupností

Př. 1. Určete, zda zadaná posloupnost je rostoucí, klesající, ostře rostoucí nebo

ostře klesající.

a)

b)

c)

Řešení:

a) Při řešení využijeme vztah kdy předpokládáme, že posloupnost

bude ostře klesající.

Za členy posloupnosti dosadíme členy zadané posloupnosti

Tedy člen a člen Po úpravě dostáváme vztah

– . Nerovnici dále upravíme na konečný výsledek . Z výsledné

nerovnice je patrné, že platí původní vztah a posloupnost je

ostře klesající.

Posloupnost je ostře klesající.

b) Při řešení využijeme vztah kdy předpokládáme, že posloupnost

bude rostoucí.

Za členy posloupnosti dosadíme členy zadané posloupnosti

. Tedy člen a člen . Po úpravě

dostáváme vztah . Rovnici dále řešíme následujícím

způsobem:


[…]


z prvního a posledního členu zůstanou pouze výrazy a . Hledaný

předpis pro -tý člen posloupnosti částečných součtů je tedy .

b) Součet nekonečné číselné řady spočítáme pomocí vzorce . Do vzorce

dosadíme a získáme výslednou limitu . Součet

nekonečné číselné řady je tedy roven hodnotě .

c) Pro výpočet součtu prvních šesti členů posloupnosti stačí dosadit do předpisu

pro -tý člen posloupnosti částečných součtů . Po dosazení
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získáme rovnici . Součet prvních dvanácti členů posloupnosti

je hodnota

.

d) Pro zjištění konvergence řady

použijeme limitní odmocninové kritérium

. Do vzorce dosadíme a dále upravíme následujícím způsobem:

Proměnné v čitateli a jmenovateli se zkrátí, výrazy

a

se blíží k a dále víme, že

. Výsledkem tedy je

a řada

je

konvergentní.

Př. 6. Pomocí vhodného limitního kritéria rozhodněte o konvergenci nekonečné číselné

řady

, kde

a)

b)

Řešení:

a) Nejprve ověříme, zda je splněna nutná podmínka konvergence nekonečné číselné

řady

. Zjistíme, že

a nutná podmínka je tedy splněna.

Nyní postupně vyzkoušíme podílové, odmocninové a srovnávací limitní kritérium

konvergence, vybereme vyhovující kritérium a s jeho pomocí rozhodneme o

konvergenci řady

.

Jako první vyzkoušíme limitní podílové kritérium

. Do vzorce dosadíme a

dále upravíme následujícím způsobem:
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Proměnné před odmocninami se zkrátí, výrazy

,

a

se blíží k a výsledek

. Pomocí limitního podílového kritéria tedy o konvergenci

nekonečné číselné řady

nelze rozhodnout. Zkusíme tedy využít limitní

odmocninové kritérium

. Do vzorce dosadíme a dále upravíme

následujícím způsobem:

Exponent

se blíží k a tedy celý výraz ve jmenovateli

se blíží k , tudíž

výsledek

a ani pomocí limitního odmocninového kritéria o

konvergenci nekonečné číselné řady

nelze rozhodnout. Zda je řada

konvergentní nebo divergentní tedy určíme pomocí limitního srovnávacího kritéria
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. Zadanou řadu budeme srovnávat s řadou

. O této řadě víme, že je

divergentní. Dosadíme do vzorce a dále upravíme následujícím způsobem:

Proměnné v čitateli a jmenovateli se zkrátí, výraz

se blíží k a výsledek

. V tomto případě platí, že řada

je divergentní, a proto

je řada

také divergentní.

b) Nejprve ověříme, zda je splněna nutná podmínka konvergence nekonečné číselné

řady

. Zjistíme, že

a nutná podmínka je tedy splněna.

Nyní postupně vybereme vyhovující kritérium a s jeho pomocí rozhodneme o

konvergenci řady

.

Začneme s limitním podílovým kritériem

. Do vzorce dosadíme a dále

upravíme následujícím způsobem:

Výrazy v čitateli a jmenovateli se zkrátí, výrazy

a

se blíží k a výsledek

. Nekonečná číselná řada

je tedy konvergentní. Pro ověření
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správnosti předchozího řešení můžeme využít limitní srovnávací kritérium

.

Zadanou řadu budeme srovnávat s řadou

. O této řadě víme, že je

konvergentní. Dosadíme do vzorce a dále upravíme následujícím způsobem:

Mocniny v čitateli a jmenovateli se zkrátí, výraz

se blíží k a výsledek

. V tomto případě platí, že řada

je konvergentní,

a proto je řada

také konvergentní.
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Závěr

V úvodu teoretické části mé bakalářské práce jsem se zabývala definicí posloupnosti,

jejími základními vlastnostmi a limitou posloupností. Dále jsem probírala základní látku

nekonečných číselných řad a kritéria konvergence. Vše jsem rozšířila o jednoduché

řešené příklady, které mají čtenáři napomoci k pochopení probrané teorie.

V praktické části se pak nachází kapitola řešených příkladů. Tyto úlohy jsou

komplexnější a složitější na výpočet než příklady z teoretické části práce. Jejich zadání

jsem volila z internetové sbírky úloh Trial z Fakulty aplikovaných věd a samostatně

uvedla jednu z možností jejich řešení. Příklady by měly čtenáři osvětlit výpočet

posloupností, limit, nekonečných číselných řad a konvergence, které patří k základní

problematice matematické analýzy.

Cílem mé bakalářské práce bylo podat ucelený a přehledný výklad posloupností a

nekonečných číselných řad. Tuto teorii jsem se dále snažila rozšířit o řešené příklady

tak, aby celkový obsah práce čtenáři napomohl k pochopení této problematiky.

Nejdůležitějšími body práce se tedy staly definice posloupnosti a nekonečné číselné

řady, limita posloupnosti a konvergence nekonečné číselné řady a nástin jejich výpočtu.

V teoretické části práce jsem se zabývala řadou příkladů řešících výpočet základních

posloupností a nekonečných číselných řad. Objevily se zde příklady pracující s

vlastnostmi posloupností a jejich limitou, a také příklady k aritmetické a geometrické

posloupnosti. Dále pak úlohy na základní kritéria konvergence nekonečných číselných

řad. V kapitole řešených příkladů v praktické části práce se pak jednalo o šest

komplexnějších příkladů, kde při jejich řešení bylo využito složitějších výpočtů než v

teoretické části práce.
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Resumé

This bachelor thesis pursues the issue of sequence and infinite series. At first I define

the term of sequence and infinite series. I write also about basic characteristic of

sequences and series and about computation of their limits and convergence. This

theoretical part is explained by easy examples which help to understand this issue

better. The second part of my bachelor thesis contains several exercises with solutions.

Here I separately solve exercises which are taken from internet task collection called

„Trial z Fakulty aplikovaných věd“.
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