Posudek bakalářské práce Kristýny Suchanové,

studentky oboru Přírodovědná studia – matematická studia

„Posloupnosti a řady: základní vlastnosti, limity: řešené příklady“.

Předložená práce si klade za cíl zopakovat standardní učivo o posloupnostech a

nekonečných číselných řadách a ilustrovat teorii na souboru řešených příkladů, vybraných

z internetovské sbírky Trial, vytvořené pracovníky KMA FAV ZČU. Vzniklý text by

případně mohl sloužit jako pomůcka pro další studenty.

Tímto je již dána celková náročnost práce, protože lze nalézt i relativně obtížnější a

typově různorodější příklady na vymezenou látku např. ve skriptech MFF UK, různých

sbírkách příkladů atd.

Práce má průměrnou úroveň. Je v ní řada míst, kde by bylo možno dojít k závěru

výrazně rychleji, takže původní text pak působí poněkud „začátečnicky“ a rozvlekle. Kupř. na

str. 15 v části b) lze psát an =
4

7

n

n

−
+

=
7 11

7

n

n

+ −
+

= 1 –
11

7n +
a po této úpravě je řada níže

dokazovaných tvrzení jasná. V odborném textu bych vypsal Příklad místo zkratky Př., někde

text obsahuje přehlédnutí, jako např. v příkladu 5 na str. 24 či na str. 221-2 atd. Alternující

posloupnost je uvedena na dvou příkladech, ale pojem není definován.

Práce má pěknou grafickou úroveň a autorka vytvořila řadu grafů posloupností

v programu Geogebra, což je přínosné pro její budoucí praxi. Nad názvy kupř. obrázku na str.

42 musí oponent vyjádřit značnou pochybnost.

Doporučuji uznat práci jako práci bakalářskou a navrhuji hodnocení stupněm velmi

dobře.

V Plzni dne 7. 5. 2014

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent